Berdirinya Gresik disepakati sejak penobatan Sunan Gresik menjadi Prabu Satmata tanggal 12 Maulid (Rabiul Awal) 894 H, bertepatan dengan tanggal 9 Maret 1487 M. Sebelum tahun itu, Gresik sudah menjalin hubungan internasional dengan berbagai negara. Islam pun tercatat sudah ada di Gresik sejak tahun 495 H atau 1102 M sebagaimana tertera pada prasasti batu nisan Fatimah binti Maemun di Leran, Gresik. Sepeninggal Sunan Giri, Gresik tetap menjadi basis pengembangan Islam di pesisiran Jawa Timur, sehingga sampai sekarang mayoritas penduduknya beragama Islam (Mustakim, 2007).